

证券代码:603109 证券简称:神驰机电  
**神驰机电股份有限公司**  
**2021年第三季度报告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
 一、主要财务数据  
 单位:元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	678,999,217.89	34.24	1,830,861,971.36	63.18
归属于上市公司股东的净利润	63,054,685.17	37.26	147,492,488.17	52.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	47,879,579.66	38.07	118,596,174.42	60.76
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-204,339,219.82	-1,776.34
基本每股收益(元/股)	0.4299	37.26	1.0956	52.66
稀释每股收益(元/股)	0.4299	37.26	1.0956	52.66
加权平均净资产收益率(%)	4.51	增加 0.06 个百分点	10.68	增加 3.19 个百分点

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。  
 (一) 非经常性损益项目和金额  
 单位:元,币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括处置金融资产取得的投资收益)	1,400.32	75,586.27	
越权审批,或无正式批准文件,或违反规定披露的关联交易,或减免			
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,900,382.25	13,759,615.99	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)			
非货币性资产交换损益			
受托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力事项,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除持有金融资产和金融负债的公允价值变动外,按照公允价值进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-400,707.32	-276,035.18	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额	2,740,375.23	5,294,371.67	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	15,375,106.11	28,906,515.75	

扣非净利润(扣除非经常性损益后的净利润)同比增长11.5%  
 扣非净利润(扣除非经常性损益后的净利润)同比增长11.5%  
 (二) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
 V适用 V不适用

项目	本报告期	变动比例(%)	主要原因
营业收入(本报告期)	34.24		主要系报告期内客户订单增加所致
营业成本	63.18		主要系报告期内客户订单增加所致
归属于上市公司股东的净利润(本报告期)	37.26		主要系报告期内收入增加,期间费用减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(本报告期)	52.68		主要系报告期内收入增加,期间费用减少所致
归属于上市公司股东的净利润(年初至报告期末)	38.07		主要系报告期内收入增加,期间费用减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(年初至报告期末)	60.76		主要系报告期内收入增加,期间费用减少所致
经营活动产生的现金流量净额	-1,776.34		主要系报告期内收入增加,期间费用减少所致
基本每股收益(元/股)	37.26		主要系报告期内收入增加,期间费用减少所致
稀释每股收益(元/股)	37.26		主要系报告期内收入增加,期间费用减少所致
基本每股收益(元/股)	52.66		主要系报告期内收入增加,期间费用减少所致
稀释每股收益(元/股)	52.66		主要系报告期内收入增加,期间费用减少所致

一、股东权益  
 (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
 单位:万股

报告期末普通股股东总数	16,631	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
重庆神驰投资有限公司	2,200	13.26	2,200
重庆神驰实业投资有限公司	1,344.44	12.99	1,344.44
重庆神驰汽车零部件有限公司	808.58	8.08	808.58
重庆神驰汽车零部件有限公司	500	3.34	0
重庆神驰汽车零部件有限公司	300	2.0	0
中国工商银行股份有限公司-交银施罗德中证光伏龙头证券投资基金	295,771.9	1.98	0
中国工商银行股份有限公司-交银施罗德中证光伏龙头证券投资基金	112.6	0.75	0
张朝晖	93.29	0.62	0
重庆神驰汽车零部件有限公司-新弘力基金	69.39	0.46	0

股东名称	持有有限售条件的流通股数量	股份种类及数量
重庆神驰投资有限公司	2,200	人民币普通股 2,200
重庆神驰实业投资有限公司	1,344.44	人民币普通股 1,344.44
重庆神驰汽车零部件有限公司	808.58	人民币普通股 808.58
重庆神驰汽车零部件有限公司	500	人民币普通股 500
重庆神驰汽车零部件有限公司	300	人民币普通股 300
中国工商银行股份有限公司-交银施罗德中证光伏龙头证券投资基金	295,771.9	人民币普通股 295,771.9
中国工商银行股份有限公司-交银施罗德中证光伏龙头证券投资基金	112.6	人民币普通股 112.6
张朝晖	93.29	人民币普通股 93.29
重庆神驰汽车零部件有限公司-新弘力基金	69.39	人民币普通股 69.39

2021年9月29日  
 编制单位:神驰机电股份有限公司  
 单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产:		
货币资金	428,548,288.07	472,982,211.59
应收账款	137,290.01	949,600.00
预付款项		
其他应收款	392,674,503.30	669,162,551.65
存货	157,290.01	157,290.01
流动资产合计	918,870,371.39	1,142,151,653.25
非流动资产:		
长期股权投资	519,179,818.82	270,867,972.57
固定资产	12,951,626.58	15,593,458.45
无形资产	43,583,486.94	22,176,659.39
其他非流动资产	30,143,391.98	6,283,891.13
非流动资产合计	625,468,118.22	315,925,373.52
资产总计	1,544,338,489.61	1,458,077,026.77

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
负债:		
应付账款	519,194,621.35	900,313,502.80
预收款项		
其他应付款	8,408,262.52	6,275,568.65
其他非流动负债	96,996,315.59	41,293,543.05
负债合计	624,601,200.46	947,882,614.50
所有者权益:		
股本	1,199,642,390.63	1,199,642,390.63
其他权益工具		
资本公积	17,274,721.96	18,182,645.08
盈余公积	277,151,239.39	150,942,831.94
未分配利润	7,212,473.79	4,164,784.01
所有者权益合计	1,319,737,289.15	510,194,412.27
负债和所有者权益总计	1,544,338,489.61	1,458,077,026.77

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,919,970.45	1,812,465.08
应收账款	173,806,215.86	169,764,430.41
预付款项		
其他应收款	1,963,192.57	1,494,337.63
存货	8,547,252.09	10,381,280.87
其他流动资产	4,408,262.52	6,275,568.65
流动资产合计	190,627,893.49	180,831,362.67
非流动资产:		
长期股权投资	150,780,781.78	112,079,224.01
固定资产	40,827,438.80	295,728,776.64
无形资产	1,943,544.64	54,654.00
其他非流动资产	26,287,422.76	13,376,209.75
非流动资产合计	231,839,627.96	341,178,884.40
资产总计	422,467,521.45	522,010,247.07

2021年1-9月  
 编制单位:神驰机电股份有限公司  
 单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2021年1-9月	2020年1-9月
流动资产:		
货币资金	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
应收账款	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
预付款项		
其他应收款		
存货	1,676,963,266.51	1,032,951,185.16
其他流动资产	1,409,504,137.69	799,414,427.01
流动资产合计	6,491,131,147.91	3,138,354,559.13
非流动资产:		
长期股权投资	286,264.83	18,308.28
固定资产	1,032,951,185.16	1,032,951,185.16
无形资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
其他非流动资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
非流动资产合计	2,920,224,365.57	2,461,372,661.22
资产总计	9,411,355,513.48	5,599,727,220.35

项目	2021年1-9月	2020年1-9月
流动资产:		
货币资金	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
应收账款	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
预付款项		
其他应收款		
存货	1,676,963,266.51	1,032,951,185.16
其他流动资产	1,409,504,137.69	799,414,427.01
流动资产合计	6,491,131,147.91	3,138,354,559.13
非流动资产:		
长期股权投资	286,264.83	18,308.28
固定资产	1,032,951,185.16	1,032,951,185.16
无形资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
其他非流动资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
非流动资产合计	2,920,224,365.57	2,461,372,661.22
资产总计	9,411,355,513.48	5,599,727,220.35

2021年1-9月  
 编制单位:神驰机电股份有限公司  
 单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2021年1-9月	2020年1-9月
流动资产:		
货币资金	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
应收账款	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
预付款项		
其他应收款		
存货	1,676,963,266.51	1,032,951,185.16
其他流动资产	1,409,504,137.69	799,414,427.01
流动资产合计	6,491,131,147.91	3,138,354,559.13
非流动资产:		
长期股权投资	286,264.83	18,308.28
固定资产	1,032,951,185.16	1,032,951,185.16
无形资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
其他非流动资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
非流动资产合计	2,920,224,365.57	2,461,372,661.22
资产总计	9,411,355,513.48	5,599,727,220.35

项目	2021年1-9月	2020年1-9月
流动资产:		
货币资金	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
应收账款	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
预付款项		
其他应收款		
存货	1,676,963,266.51	1,032,951,185.16
其他流动资产	1,409,504,137.69	799,414,427.01
流动资产合计	6,491,131,147.91	3,138,354,559.13
非流动资产:		
长期股权投资	286,264.83	18,308.28
固定资产	1,032,951,185.16	1,032,951,185.16
无形资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
其他非流动资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
非流动资产合计	2,920,224,365.57	2,461,372,661.22
资产总计	9,411,355,513.48	5,599,727,220.35

项目	2021年1-9月	2020年1-9月
流动资产:		
货币资金	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
应收账款	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
预付款项		
其他应收款		
存货	1,676,963,266.51	1,032,951,185.16
其他流动资产	1,409,504,137.69	799,414,427.01
流动资产合计	6,491,131,147.91	3,138,354,559.13
非流动资产:		
长期股权投资	286,264.83	18,308.28
固定资产	1,032,951,185.16	1,032,951,185.16
无形资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
其他非流动资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
非流动资产合计	2,920,224,365.57	2,461,372,661.22
资产总计	9,411,355,513.48	5,599,727,220.35

项目	2021年1-9月	2020年1-9月
流动资产:		
货币资金	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
应收账款	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
预付款项		
其他应收款		
存货	1,676,963,266.51	1,032,951,185.16
其他流动资产	1,409,504,137.69	799,414,427.01
流动资产合计	6,491,131,147.91	3,138,354,559.13
非流动资产:		
长期股权投资	286,264.83	18,308.28
固定资产	1,032,951,185.16	1,032,951,185.16
无形资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
其他非流动资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
非流动资产合计	2,920,224,365.57	2,461,372,661.22
资产总计	9,411,355,513.48	5,599,727,220.35

项目	2021年1-9月	2020年1-9月
流动资产:		
货币资金	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
应收账款	1,830,861,971.36	1,152,975,473.43
预付款项		
其他应收款		
存货	1,676,963,266.51	1,032,951,185.16
其他流动资产	1,409,504,137.69	799,414,427.01
流动资产合计	6,491,131,147.91	3,138,354,559.13
非流动资产:		
长期股权投资	286,264.83	18,308.28
固定资产	1,032,951,185.16	1,032,951,185.16
无形资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
其他非流动资产	1,409,504,137.69	1,409,504,137.69
非流动资产合计	2,920,224,365.57	2,461,372,661.22
资产总计	9,411,355,513.48	5,599,727,220.35